
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 阻火器、呼吸阀及泄压人孔改造项目

建设单位（盖章）：普瑞泰格（南京）安全设备有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
阻火器、呼吸阀及泄压人孔改造项目

项目代码 2504-320115-89-02-993169
建设单位

联系人
郁蓉蓉 联系方式 15251842723

建设地点 江苏省南京市江宁区东山街道石羊路 98号章村工业园

地理坐标 （118度 50分 59.005秒，31度 58分 15.870秒）

国民经济

行业类别

C3443阀门和旋塞
[...]

效率不应低于 80%，本项目危废库房产生挥发性有机物（以非甲烷总烃计）

0.003t/a，初始排放速率为 0.0004kg/h，远＜2kg/h，故废气可以无组织排放。



56

5）无组织排放的可行分析

本项目无组织废气主要为：粗研磨废气、打标废气、切割废气、清洗废气、

危废仓库废气。

针对上述无组织废气，拟采取的控制措施如下：

①针对未被捕集的废气，要求定期对废气处理设备进行检修维护，保证废气

处理装置正常运行时再进行作业，确保废气有效收集和处理；

②各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，在物料的投加及使用过程中，用完

物料立即封装，控制无组织挥发量；

③加强操作工的培训和管理，减少人为的无组织挥发量的增加；

④加强废物转移管理，产生的可能会产生挥发性有机废气的危废，应立即用

密封容器暂存，或装在有内衬的吨袋中。

综上，在落实上述的措施后，本项目无组织废气排放对环境影响较小。

（3）监测计划

企业排污许可管理类别为登记管理，排污单位应按照《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）要求“无组织废气每年至少开展一次监测”，本项

目废气监测计划见下表。

表 4-5 废气监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气
厂界 颗粒物、非甲烷总烃

一年/次

《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 3

厂区内 非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

（4）大气环境影响分析结论

根据现场踏勘情况，本项目周边 500m范围内敏感目标为西北方向 185m的军

事保密单位；北侧 260m的章村社区老年关爱之家；东北方向 160m聂村新寓、295m

景祥北苑、390m安和家园、400m瑞祥佳苑；西北方向 96m章村社区、195m景

祥佳园、393m南京市江宁区中医院、445m南祥星际；南侧 355m紫峰公馆、495m

石羊路幼儿园；西南方向 444m温馨公寓。

本项目新增的粗研磨废气、打标废气、清洗废气无组织排放；切割废气经滤

芯除尘器处理后无组织排放；危废仓库废气经一级活性炭装置处理后无组织排放；



57

食堂油烟经油烟净化器处理后无组织排放。

根据上述工程分析，项目废气排放量相对较小，对周边环境影响较小，因此，

项目运行总体上不会改变区域大气环境质量。

2、废水

（1）源强分析

1）生活污水

本项目新增生活污水量为 28.8t/a，经厂区现有化粪池预处理后接管至城北污

水处理厂。生活污水污染物浓度 COD400mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、

TP4mg/L、TN60mg/L。

2）食堂废水

本项目食堂废水量为 240t/a，经现有隔油池预处理后接管至城北污水处理。

食堂废水污染物浓度 COD400mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP4mg/L、

TN60mg/L、动植物油 120mg/L。

3）洗浴废水

本项目洗浴废水量为 72t/a，经现有化粪池预处理后接管至城北污水处理厂。

洗浴废水污染物浓度 COD400mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP4mg/L、

TN60mg/L、LAS20mg/L。

4）水压测试废水

本项目水压测试废水量为 9.6t/a，经现有沉淀池预处理后接管至城北污水处理

厂。各污染物浓度情况如下：COD600mg/L、SS300mg/L、石油类 28mg/L。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-6。



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 本项目水污染物产生及排放情况一览表

废水
种类

废水量
（t/a）

污染物
名称

污染物源强
预处理
措施

污染物
名称

预处理排放量 排放方
式与去
向

接管量

浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

浓度
（mg/L）

排放量
（t/a） 污染物

浓度
（mg/L）

接管量
（t/a）

生活
污水

28.8

COD 400 0.0115

化粪池

COD 400 0.0115

城北污
水处理
厂

废水量 / 350.4
SS 250 0.0072 SS 250 0.0072 COD 401 0.1404
氨氮 25 0.0007 氨氮 25 0.0007 SS 249 0.0872
TN 60 0.0017 TN 60 0.0017 氨氮 24.315 0.0085
TP 4 0.0001 TP 4 0.0001 TN 58.356 0.0204

洗浴
废水

72

COD 400 0.0288 COD 400 0.0288 TP 3.890 0.0014
SS 250 0.0180 SS 250 0.0180 LAS 4.110 0.0014
氨氮 25 0.0018 氨氮 25 0.0018 动植物油 82.192 0.0288
TN 60 0.0043 TN 60 0.0043 石油类 0.548 0.0002

TP 4 0.0003 TP 4 0.0003 城北污水处理厂处理后最终外
排量

LAS 20 0.0014 LAS 20 0.0014 废水量 / 350.4

食堂
废水

240

COD 400 0.0960

隔油池

COD 400 0.0960 COD 50 0.0175
SS 250 0.0600 SS 250 0.0600 SS 10 0.0035
氨氮 25 0.0060 氨氮 25 0.0060 氨氮 8 0.0028
TN 60 0.0144 TN 60 0.0144 TN 15 0.0053
TP 4 0.0010 TP 4 0.0010 TP 0.5 0.0002

动植物油 120 0.0288 动植物油 120 0.0288 LAS 0.5 0.0002
水压
测试
废水

9.6
COD 600 0.0058

沉淀池
COD 420 0.0040 动植物油 1 0.0004

SS 300 0.0029 SS 210 0.0020 石油类 1 0.0004
石油类 28 0.0003 石油类 20 0.0002 / / /

（2）本项目废水排放情况

本项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水、洗浴废水及水压测试废水。生活污水、洗浴废水经现有化粪池预处理；

食堂废水经现有隔油池预处理；水压测试废水经现有隔油沉淀池预处理后一并接管至城北污水处理厂，污染物接管浓度满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B



59

等级标准，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后，尾水排入秦淮河。本

项目污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放
去向

排放规律
污染治理设施 排放

口编
号

排放口设
置是否符
合要求

排放口类型污染治理
设施编号

污染治理
设施名称

污染治理
设施工艺

1 生活污水
COD、SS、氨
氮、总磷、总

氮

城北
污水
处理
厂

间断排放，排放
期间流量稳定

TW001

化粪池

/ DW00
1

√是
□否

√企业总排
□雨水排放
□清净下水排

放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排

放口

2 洗浴废水
COD、SS、氨
氮、总磷、总

氮、LAS

3 食堂废水
COD、SS、氨
氮、总磷、总
氮、动植物油

隔油池

4 水压测试
废水

COD、SS、石
油类

隔油沉淀
池

废水间接排放口基本情况见表 4-8。

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号
排放口地理坐标 废水排放量

（t/d）
排入
去向

排放规
律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息
经度 纬度 名称 污染物种类 国家污染物排放限值

1 DW001 118.849613 31.971311 3.36
城北污
水处理
厂

间 断 排
放，排放
期 间 流
量稳定

/

城 北
污 水
处 理
厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）
总氮 15
TP 0.5
LAS 0.5

动植物油 1
石油类 1



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染防治措施可行性分析

本项目营运期的生活污水、洗浴废水经现有化粪池预处理；食堂废水经现有

隔油池预处理；水压测试废水经现有隔油沉淀池预处理后一并接管至城北污水处

理厂进一步处理，处理达标后尾水排入秦淮河。

1）化粪池

厂区化粪池工作原理为：主要通过格栅截留污水中的粗大悬浮物和漂浮物、

纤维物质和固体颗粒物质，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水

力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差。

2）隔油沉淀池

测试废水在测试台下设置沉淀池，收集池作为废水收集和短期贮存场所，池

内设置一台污水提升泵，由泵将废水排入沉淀池内，在斜管沉淀池中通过重力作

用隔油沉淀，斜管沉淀池下清液进入污水处理厂，清水池出水可达标接管外排。

隔油池对 COD、SS和石油类均有一定的去除效率。参考《机械行业系数手

册》中 07机加工清洗工序，物理处理法对石油类的去除效果取 30%。本项目水

质相对简单，隔油池去除效率取 30%。并且参考《排污许可证申请与核发技术规

范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中相关排污

单位废水污染防治推荐可行技术，含油废水隔油处理属于可行技术。

3）依托城北污水处理厂可行性

南京市江宁城北污水处理厂二期工程于 2014 年 7月完成环评报告，并于同

年 7月 8日通过南京市环保局批复。该项目新增污水处理规模 4万 m3/d，同时对

一期工程进行提标升级改造（出水各项指标达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准）。目前一期和二期已建成并投运，处

理规模为 8万 m3/d，实际处理污水量约为 7万 m3/d，余量约 1万 m3/d。

江宁城北污水处理厂采用以“A2/O（鼓风曝气氧化沟）”为主体的处理工艺服

务范围包括岔路口片区（宁溧路以东片区）、机场片区、老城区北片区和上坊片

区等区域。



61

图 4-2 污水处理厂处理工艺流程图

①水量接管可行

建设项目营运期产生的废水主要为职工生活污水、清洗废水以及软水制备浓

水，水量为 974.4t/a（4.06t/d），约占污水处理厂处理余量的 0.03%，占比很小，

不会对城北污水处理厂造成影响，故废水接管排入城北污水处理厂可行。

②水质接管可行

建设项目营运期产生的废水主要为职工生活污水、洗浴废水、食堂废水及水

压测试废水，水质较为简单，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

LAS、石油类、动植物油，废水可生化性较好，经预处理后能够满足城北污水处

理厂的接管要求，因此从水质的角度考虑，废水接管排入城北污水处理厂可行。

③管网、位置落实情况及时间对接情况分析

从接管范围来看，本项目位于城北污水处理厂的接管范围，所在区域已敷设

污水管网，本项目污水进入城北污水处理厂处理是可行的。

综上所述，从水质、水量、管网铺设等方面来看，本项目运营期产生的污水

接入城北污水处理厂集中处理是切实可行的，对周围水体影响较小。

（4）与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕

144号）文的相符性分析

表 4-9 与（苏环办〔2023〕144号）文的相符性分析

序号 文件要求 符合性分析 相符性

1
1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有

工业废水处理资质且出水达到国家标准的

原料药制造企业除外）等工业企业排放含重

本项目从事阻火器、呼吸阀及泄

压人孔生产，不属于冶金、电镀、

化工、印染、原料药制造等项目，

相符



62

金属、难生化降解废水、高盐废水的，不得

排入城镇污水集中收集处理设施。

不排放含重金属废水。

2

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和

特征污染物浓度均需达到相应的纳管标准

和协议要求，其中部分行业污染物按照行业

排放标准要求须达到直接排放限值，方可接

入城镇污水处理厂。

本项目营运期排放废水主要为

员工生活污水、食堂废水、洗浴

废水及水压测试废水，排放水质

满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标

准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B等级标准

符合

3

总量达标双控原则：接入城镇污水厂处理的

工业企业，其排放的废水和污染物总量不得

高于环评报告及批复、排污及排水许可证等

核定的纳管总量控制限值，同时，城镇污水

处理厂排放的某一项特征污染物的总量不

得高于所有纳管工业企业按照相应标准直

接排放限值核算的该项特征污染物排放总

量之和。

本项目建成后严格按照环评报

告批复核定总量排污。
符合

4

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业

废水不得影响城镇污水处理厂的稳定运行

和达标排放，污水处理厂出现受纳管工业废

水冲击负荷影响导致排水超标时，应强化纳

管企业的退出管控力度。

本项目营运期排放废水主要为

员工生活污水、食堂废水、洗浴

废水及水压测试废水，排放水量

约974.4t/a，水质简单，排放量较

小，不会影响城北污水处理厂运

行。

符合

5

环境质量达标原则：区域内主要水体（特别

是国省考断面、水源地等）不得出现氟化物、

挥发酚等特征污染物检出超标情况，否则应

强化对上游汇水区域范围内排放上述特征

污染物纳管企业的退出管控力度。

本项目纳污河流为秦淮河，根据

《2024年南京市生态环境状况